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食事をするときは「良い姿勢で、
よく噛んで」食べましょう！

４
（低）614 （中）637 （高）658 （中学）748

 低24.8　中25.5　高26.5　中学29.7

マカロニエルボ【小麦】、南瓜、鶏肉、玉葱

コーン、生クリーム、牛乳、こしょう、チーズ

食塩、ホワイトルウ、ベシャメルソース 

【乳、小麦、大豆、豚肉】 

鶏肉、トマトケチャップ、玉葱、砂糖、白ワイン
りんご、食塩、たん白加水分解物、にんにく
豆板醤、酵母エキス、オニオンパウダー、でん粉
粒状植物性たん白、ナツメッグパウダー
小麦粉、デキストリン、パン粉、しょうゆ
ぶどう糖、大豆粉、植物油脂、揚げ油 

【鶏肉、りんご、大豆、小麦】 

ミニトマト

パ ン プ キ ン

グ ラ タ ン 風 煮

チキンロイヤルカツ

９月の給食目標は
「防災について考えよう」

（低）664 （中）726 （高）789 （中学）871

 低27.3　中29.4　高31.7　中学35.2

25
（低）633 （中）640 （高）648 （中学）710

 低24.4　中24.9　高25.4　中学27.7

（低）560 （中）603 （高）647 （中学）694

 低26.2　中27.2　高28.3　中学29.7

（低）596 （中）641 （高）688 （中学）737

 低24.7　中25.7　高26.9　中学28.0

鶏肉、豚肉、粒状植物性たん白、玉葱
豚脂、パン粉、粉末状植物性たん白、食塩
砂糖、しょうゆ、チキンブイヨン、大豆油
醸造酢、植物油脂、オイスターエキス
ポークエキス【鶏肉、豚肉、大豆、小麦、ごま】

じゃがいも、サラダ油、三温糖、食塩
ウインナー【鶏肉、豚肉、大豆】
ハニーマスタードソース【りんご】 

ショルダーベーコン【豚肉】、食塩、玉葱 
シェルマカロニ【小麦】、キャベツ、人参
ダイストマト、にんにく、こしょう
チキンコンソメ、ブイヨングラニュール ミネストローネ

じ ゃ が い も の

ハニーマスタード炒め

スライスパン

5

26

す ま し 汁

わかめと豆腐の

み そ 汁

鶏 も も 唐 揚 げ
2　コ

和風のりポテサラダ

ミ ニ ト マ ト
２コ

17
（低）734 （中）793 （高）820 （中学）920

 低31.0　中33.7　高35.5　中学40.4

馬鈴薯、玉葱、上新粉、食塩 

植物油脂【大豆】 

豚ひき肉、ひきわり大豆、玉葱

人参、青ピーマン、チーズ、三温糖

トマトケチャップ、ウスターソース

にんにく、カレー粉、カレールウ

【小麦、大豆、鶏肉】

カ レ ー ソ ー ス
ス パ ゲ テ ィ ー

ハッシュポテト

ハ ン バ ー グ

玉葱、じゃがいも、人参、パーム油、砂糖 
デキストリン、カレーパウダー、食塩
トマトペースト、ガーリックペースト
ローストココナッツペースト 
酵母エキス、かつおぶしエキス、香辛料 

鶏肉、豚肉、玉葱、粒状植物性たん白、豚脂
でん粉、砂糖、トマトケチャップ、植物油脂
乾燥マッシュポテト、野菜ペースト、香辛料
オニオンエキスパウダー、食塩
酵母エキス【鶏肉、豚肉、大豆】

（低）652 （中）691 （高）731 （中学）771

 低18.8　中19.6　高20.4　中学21.3

カットわかめ、豆腐、長ねぎ

みそ、かつおだし

鶏肉、小麦粉、でん粉、しょうゆ、砂糖
大豆油、食塩、香辛料、チキンミートパウダー
パーム油、加工でん粉
調味料（アミノ酸等）、【鶏肉、小麦、大豆】 

じゃがいも、きざみのり、食塩、こしょう
上白糖、エッグケア、香味そばつゆ甘口

【小麦、大豆】 

1
（低）655 （中）695 （高）708 （中学）772

 低24.7　中26.5　高27.7　中学31.23

10

豚肉、刻み揚げ、カットわかめ

玉葱、人参、長ねぎ、みりん

清酒、関西うどんだし

【小麦、大豆】 

さつまいも、大学いも用たれ
【小麦、大豆】
白ごま

 ご  もく しろ

 だい　　　がく

五目白だしうどん

スライスパン 豆腐、刻み揚げ、長ねぎ
かつおだし、鯛だし

【小麦、さば、大豆】 
食塩、清酒

豚ひき肉、人参、玉葱
ひきわり大豆、コーン
ほうれん草、ひじき、生姜
にんにく、みそ、しょうゆ
みりん、清酒、三温糖 

わかめ、鮭、食塩、砂糖、還元水あめ 
昆布エキス、酵母エキスパウダー【さけ】 

大根、刻み揚げ、長ねぎ、みそ、かつおだし 

鶏卵、砂糖、みりん、醸造酢、しょうゆ 
食用植物油脂、かつおだし、こんぶだし
食塩【卵、小麦、大豆】 

豚肉、つきこんにゃく、さやいんげん
人参、生姜、しょうゆ、みりん、三温糖

茹でスパゲティー
ゆ

ゆ

茹でうどん
ゆ

ゆ

30
ごはん

ごはん

開 拓 丼
かい　　　　　たく　　　　　どん

大根と油揚げのみそ汁

厚 焼 き 玉 子

豚肉とこんにゃく

の 炒 め 煮

鮭わかめごはん

大 学 い も

8
（低）603 （中）651 （高）698 （中学）757

 低25.7　中27.2　高28.8　中学31.4

あじ、パン粉、小麦粉、食塩
【小麦】

【大豆、りんご】

白菜、人参
キムチ味【大豆、りんご】
三温糖、しょうゆ、ごま油

豚肉、玉葱、じゃがいも、コーン

バター、かつおだし、みそど さ ん こ 汁

あ じ フ ラ イ
こ　  ぶくろ

小 袋 ソ ー ス

白 菜 の
キ ム チ 和 え

ごはん

肉 団 子

2　コ

          さけ

だいこん　 あぶらあ しる

あつ　　や　　　　　　たま　  ご

ぶたにく

じる

た ら フ ラ イ

無 限 ! も や し !

さい　　　　　 がい                  よう

災 害 用
ヒートレスカレー

なっ　とう

む　  げん

しる

（低）625 （中）667 （高）709 （中学）779

 低21.7　中22.5　高23.3　中学24.3

じゃがいも、人参、玉ねぎ、長ねぎ

みそ、かつおだし

すけとうだら、パン粉、並塩、こしょう
バッターミックス【小麦、大豆】 

もやし、白ごま、ラー油【ごま】
にんにくパウダー、ごま油 
鶏ガラスープ、しょうゆ 

納豆、ぶどう糖果糖液糖、食塩、醤油
かつおエキス、発酵調味料、醸造酢
こんぶエキス、砂糖、調味料 
粉末醬油【小麦、大豆】 

ごはん

２

じゃがいものみそ汁

ス テ ッ ク 納 豆

（低）551 （中）591 （高）631 （中学）669

 低17.1　中17.8　高18.5　中学19.1

イベント食「防災の日」イベント食「防災の日」

わ か め ス ー プ

ビ ビ ン バ

カットわかめ、豆腐、長ねぎ
白ごま、しょうゆ、こしょう 
食塩、鶏ガラスープ
チキンコンソメ 

豚ひき肉、人参、ほうれん草、もやし
生姜、にんにく、ごま油、しょうゆ
鶏ガラスープ、豆板醤、清酒 
三温糖、食塩、こしょう 
焼肉のたれ

【小麦、大豆、もも、りんご、ごま】 

９
（低）584 （中）626 （高）669 （中学）712

 低24.9　中25.7　高26.6　中学27.4

麻 婆 豆 腐 丼
まー   ぼー     どう      ふ       どん

えびシュウマイ

2コ

豚ひき肉、豆腐、でん粉、三温糖
長ねぎ、生姜、清酒、鶏ガラスープ
みそ、しょうゆ、麻婆豆腐ソース

【小麦、大豆、鶏肉、豚肉、ごま】 

えび、いとよりだいすり身、玉葱
豚脂、パン粉、砂糖、食塩
しょうゆ、粉末状植物性たん白 
魚介エキス、チキンスープ
発酵調味料、小麦粉 

【えび、小麦、大豆、鶏肉、豚肉】 

16

沖 縄 そ ば 風
おき　 なわ                           ふう

豚肉、かまぼこ【卵、小麦、大豆】
人参、長ねぎ、生姜、しょうゆ 
ガラスープポークS【豚肉】、三温糖
かつおだし、食塩、みりん、清酒

もやし、厚揚げ、ほうれん草 
ショルダーベーコン【豚肉】
食塩、こしょう、しょうゆ
みりん、サラダ油

パインアップル、砂糖

24
茹でうどん

麦入りごはん
むぎ い

麦入りごはん
むぎ い

（低）551 （中）587 （高）596 （中学）655

 低28.8　中30.6　高31.6　中学35.1

11
（低）546 （中）553 （高）561 （中学）661

 低19.5　中19.8　高20.1　中学23.6

小麦粉、砂糖、小麦グルテン、ショートニング
食塩、モルト、イースト【小麦】

じゃがいも、、玉葱、人参、にんにく、ウインナー
【鶏肉、豚肉、大豆】、食塩、こしょう、バジル
チキンコンソメ、ブイヨングラニュール 
豚肉、食塩、粉末状植物性たん白、香辛料、砂糖
パン粉、植物油脂、粉末状混合調味料、大豆粉
水溶性食物繊維【豚肉、大豆、小麦】 

トマトケチャップ、ウスターソース
中濃ソース、しょうゆ、みりん、三温糖

キャベツ

スライスベーグル

コンソメスープ

ポークハムカツ

（低）626 （中）676 （高）724 （中学）781

 低24.9　中25.9　高27.0　中学28.512

鮭チーズ衣焼き

い も 団 子 汁

ごはん

ごはん

プチイモもち、大根、刻み揚げ

長ねぎ、みりん、しょうゆ 

食塩、かつおだし 

鮭、植物油、でん粉、チーズ

パン粉【乳、さけ、小麦、大豆】 

 
ごぼう、つきこんにゃく、人参
しょうゆ、かつおだし、ごま油 
みりん、三温糖 

さけ　　　　　　　ころも  や

きんぴらごぼう

だん　  ご     じる

千切りキャベツ
せ ん  ぎ

手 作 り ソ ー ス
て   づ く

18
（低）567 （中）572 （高）578 （中学）653

 低21.2　中21.8　高22.1　中学24.6

アルファベットマカロニ【小麦】、玉葱
人参、ショルダーベーコン【豚肉】
パセリ、食塩、こしょう、にんにく 
ブイヨングラニュール、チキンコンソメ 
ばれいしょ、玉葱、豚肉、砂糖、豚脂
乾燥マッシュポテト、植物油脂、食塩
粉末しょうゆ、酵母エキス、香辛料、パン粉
小麦粉、コーンフラワー、デキストリン 
還元水あめ、でん粉【豚肉、小麦、大豆】 

キャベツ、まぐろ水煮
イタリアンドレッシング

A B C ス ー プ

豚肉のコロッケ

（低）609 （中）659 （高）710 （中学）772

 低27.3　中29.0　高30.4　中学32.819

えったまの彩り和え

け ん ち ん 汁

いわしゆずみそ煮

イタリアンサラダ

プレーンパン 里芋、鶏肉、豆腐、刻み揚げ
つきこんにゃく、長ねぎ、 
人参、みりん、しょうゆ
かつおだし 

いわし、みそ、みりん、砂糖
ゆず、米でん粉【大豆】 

玉葱、ほうれん草、人参
玉ねぎドレッシング

【小麦、大豆】 

じる

いろど　  あ

（低）591 （中）627 （高）634 （中学）695

 低29.4　中31.5　高32.5　中学36.0

豚肉、水煮メンマ、もやし、長ねぎ
カットわかめ、こしょう、
チンタンスープ、塩ラーメンのたれ

【小麦、大豆、鶏肉、豚肉、りんご、ゼラチン】 

豚肉、鶏肉、キャベツ、玉葱、生姜
豚脂、たけのこ水煮、春雨、しょうゆ
難消化性デキストリン、でん粉、砂糖
植物油脂、かきエキス調味料、食塩
発酵調味料、香辛料、小麦粉、小麦グルテン

【小麦、大豆、ごま、鶏肉、豚肉】 

しお

塩 ラ ー メ ン

ショーロンポー

2　コ

茹でラーメン

ふう　に

※スライスベーグルに、ハムカツとキャベツをサンドして食べよう！�

マーミナチャンプルー 
(もやし炒め)

ベ ビ ー パ イ ン

イベント食「沖縄県　ご当地メニュー」イベント食「沖縄県　ご当地メニュー」

とう　ふ

とり　　　　　　　から　  あ

わ ふう

　

塩分・脂質平均栄養価は

エネルギーKcal　　塩分g　　  脂質ｇ

低学年　　614　　 2. 3　     20. 5 

中学年　　653　　 2. 4　     21. 0

高学年　　687　　 2. 5　     21. 5

中学生　　754　　 2. 9　     22. 9

（低）617 （中）661 （高）704 （中学）805

 低26.5　中27.2　高28.0　中学30.122
緑豆春雨、豆腐、人参、長ねぎ
食塩、こしょう、鶏ガラスープ、ごま油 
塩ラーメンたれ

【小麦、大豆、鶏肉、豚肉、りんご】 

キャベツ、玉葱、にら、鶏肉、豚脂、ひじき
でん粉、しょうゆ、植物油脂、魚介エキス
粒状植物性たん白、砂糖、食塩、香辛料
酵母エキス 、小麦粉、還元でん粉糖化物
大豆粉【鶏肉、豚肉、大豆、小麦、ごま】

豚肉、青ピーマン、たけのこ水煮、玉葱
でん粉、しょうゆ、清酒 
青椒肉絲ソース【小麦、大豆、鶏肉】 

春 雨 ス ー プ

チンジャオロースー

はる　  さめ

※当日は温めて提供します！

麦入りごはんに  ハンバーグをのせて  カレーをかけて食べよう！

麦入りごはん
むぎ い

麦入りごはん
むぎ い

じる

はく　　　　   さい

あ

エービーシー

ぶたにく 　　　　　　  に

あ

揚 げ ぎ ょ う ざ
小２コ　中３コ

●牛乳は毎日つきます。
●都合により献立の一部を変更する場合があります。 
●食材上段の数字は、上がエネルギー(Kcal）、下がたんぱく質(ｇ）です。 
●お魚には骨が付いている場合もあります。ささらないよう取り除く
　など注意して食べましょう。 
●お玉、トング、ごはんへらスプーン（大）は食具専用かごの中に入れてください。

※食物アレルギーの表記について
●■の中に日付が書いてある日は、卵・乳が使われている献立です。　　　 
●【　　】内に特定原材料及び特定原材料に準ずるアレルゲンを記載
　しています。
●茹でスパゲティーは、同一製造ラインで、卵、そばを使用する製品を
　製造しています。 
●スライスパンは、同一製造ラインで、卵を使用する製品を製造して
　います。

　 いた

黄金豚とえったまの
ハ ヤ シ ラ イ ス

こがねとん
豚肉、じゃがいも、玉葱、人参、枝豆
生クリーム、チーズ、バター、赤ワイン
ウスターソース、トマトピューレ、食塩
こしょう、エスパニョールソース、ハヤシルウ 

【乳、小麦、大豆、鶏肉、豚肉、りんご、バナナ】

みかん缶、洋梨缶、ナタデココ
ヨーグルト、上白糖 
アロニアパウダー

29 （低）704 （中）767 （高）827 （中学）912

 低23.9　中25.6　高27.5　中学30.5

イベント食「地産地消の日メニュー」イベント食「地産地消の日メニュー」

にく　　　　 だん           ご

いた
いた　　　　　　　　に

麦入りごはん
むぎ い

ア ロ ニ ア 入 り

ヨーグルト和え

い

あ

しる

9月分の給食費の
口座振替日は

9月30日（火）です。
※残高不足にご注意下さい

９月１日は

「防災の日」
～防災給食を体験しよう！～

※防災の日に関しては、裏面のお便りと食育センターからの
　お知らせを見てください。
※当日の片付け方については、食育センターからのお知らせを
　確認してください。伊達産のお米、牛乳、豚肉、たまねぎ（えったま 333）

アロニアを使用しています！




